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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  

Số:       /KH-UBND Sơn Tây Thượng, ngày       tháng 12 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn 

xã Sơn Tây Thượng trong tháng 01/2026 

  

Thực hiện Công văn số 2771/SVHTTDL-TTBCXB ngày 26/12/2025 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn nội dung, 

chủ đề tuyên truyền tháng 01/2026; Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây Thượng xây 

dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 

01/2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự 

kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và địa phương trong tháng 

01/2026. 

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân, nhất là Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cổ vũ 

tinh thần thi đua yêu nước, phấn khởi đón Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ. 

- Góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động đấu 

tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải bám sát định hướng của Trung ương, của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; bảo 

đảm đúng trọng tâm, trọng điểm. 

- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm 

đối tượng, từng địa bàn; chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt; bảo đảm tính kịp thời, chính 

xác, hiệu quả; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực 

của Nhân dân. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 01 năm 2026. 

2. Phạm vi tuyên truyền: Trên toàn địa bàn xã Sơn Tây Thượng. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
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1. Tuyên truyền sâu rộng về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng Cộng sản Việt Nam; làm rõ những tư duy mới, cách làm đột phá trong chỉ 

đạo điều hành của Bộ Chính trị, của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm; khẳng định 

nền tảng vững chắc của đất nước trước thềm kỷ nguyên phát triển mới. 

2. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII; nhấn mạnh ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị; phản ánh 

công tác quán triệt, tổ chức thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Trung ương tại 

địa phương. 

3. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; làm rõ vai trò 

hoàn thiện thể chế, pháp luật, tạo hành lang pháp lý cho phát triển kinh tế – xã 

hội; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc. 

4. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc 

hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026); tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 

2031. 

5. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế – xã hội năm 2025 của tỉnh và 

của xã; nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 theo các nghị 

quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; tình hình hoạt động của bộ máy chính quyền địa 

phương 2 cấp; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

6. Tuyên truyền về vị trí, vai trò chiến lược của biển, đảo Việt Nam; công 

tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo; tuyên truyền phòng, chống khai thác thủy sản 

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). 

7. Tuyên truyền các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục hậu 

quả thiên tai, phục hồi sản xuất, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; công tác bảo đảm 

cân đối cung – cầu, bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa thiết yếu dịp Tết; cao 

điểm phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

8. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và các hoạt động vui Xuân, đón Tết 

Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà 

gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng yếu thế; khí thế ra quân sản xuất đầu 

năm. 

9. Phản ánh tiến độ thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” trong sửa chữa, 

xây dựng lại nhà ở cho các hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai; nêu bật tinh thần 

trách nhiệm, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị. 

10. Tuyên truyền tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2025 – 2026; công tác 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp 

hữu cơ; chương trình xây dựng nông thôn mới; công tác phòng, chống cháy nổ, 

phòng, chống ma túy, tội phạm; bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn 

xã. 

11. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong tháng 01/2026 

theo hướng dẫn của cấp trên. 

12. Tuyên truyền một số nhiệm vụ đột xuất khác của địa phương. 
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- Kỷ niệm 302 năm ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác 

(1724 – 2026): Tuyên truyền thân thế, sự nghiệp, những đóng góp to lớn của 

Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông đối với nền y học cổ truyền Việt Nam; tôn 

vinh giá trị tư tưởng nhân văn, y đức “lương y như từ mẫu”, góp phần giáo dục 

truyền thống đạo đức, lối sống, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ y tế và Nhân dân 

trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

- Kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 – 02/01/2026): 

Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử, tầm vóc và bài học kinh nghiệm của Chiến thắng 

Ấp Bắc trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc; khẳng định tinh thần yêu 

nước, ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta; góp phần bồi đắp 

lòng tự hào dân tộc, giáo dục truyền thống cách mạng cho các tầng lớp Nhân 

dân, nhất là thế hệ trẻ. 

- Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt 

Nam (06/01/1946 – 06/01/2026): Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng 

tuyển cử đầu tiên trong việc xây dựng Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; 

vai trò, vị trí của Quốc hội trong hệ thống chính trị; những thành tựu của Quốc 

hội Việt Nam qua các thời kỳ; nâng cao nhận thức của Nhân dân về quyền và 

nghĩa vụ công dân trong tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. 

- Kỷ niệm 76 năm Ngày học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 

09/01/2026): Tuyên truyền truyền thống yêu nước, tinh thần xung kích, sáng 

tạo, trách nhiệm xã hội của học sinh, sinh viên Việt Nam; biểu dương các tấm 

gương học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và tham gia các 

phong trào thi đua; khơi dậy khát vọng cống hiến, xây dựng quê hương, đất 

nước. 

- Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam 

(10/01): Tuyên truyền về hậu quả nặng nề, lâu dài của chất độc da cam/dioxin 

do chiến tranh để lại; nêu bật sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội 

đối với nạn nhân chất độc da cam; vận động các tổ chức, cá nhân chung tay hỗ 

trợ, chăm lo, giúp đỡ nạn nhân, thể hiện tinh thần nhân ái, trách nhiệm cộng 

đồng. 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quốc Hoàn (23/01/1916-

3/01/2026): Tuyên truyền thân thế, sự nghiệp cách mạng và những đóng góp to 

lớn của đồng chí Trần Quốc Hoàn – lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách 

mạng Việt Nam; giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần tận tụy, trung thành 

với Đảng, với Tổ quốc và Nhân dân cho cán bộ, đảng viên. 

- Kỷ niệm 53 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, 

lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 – 27/01/2026): Tuyên truyền ý nghĩa 

lịch sử, tầm vóc thời đại của Hiệp định Paris; khẳng định đường lối đối ngoại 

đúng đắn của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; góp phần củng cố niềm tin của 

Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, vào con đường độc lập dân tộc gắn liền với 

chủ nghĩa xã hội. 
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- Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách 

mạng Việt Nam (28/01/1941 – 28/01/2026): Tuyên truyền sự kiện lịch sử Bác 

Hồ về nước sau 30 năm bôn ba tìm đường cứu nước; vai trò quyết định của sự 

kiện này đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Các ngày lễ, kỷ niệm và sự kiện chính trị, văn hóa khác trong tháng 

01/2026: Thực hiện tuyên truyền theo định hướng, hướng dẫn của Trung ương, 

của tỉnh và của ngành văn hóa, thông tin; bảo đảm thống nhất nội dung, hình 

thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương 

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn. 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, trên trang Facebook của xã 

- Thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt các hội, đoàn 

thể; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

- Cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở 

xã, nhà văn hóa thôn và các khu vực trung tâm. 

- Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương và địa 

phương khi có yêu cầu. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã xây dựng nội dung 

tuyên truyền, biên tập bản tin phát trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã 

hội 

- Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh: Đẩy 

mạnh tuyên truyền trong hội viên; vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các phong trào thi đua tại địa 

phương. 

- Đoàn Thanh niên: Tăng cường tuyên truyền trong đoàn viên, thanh 

niên; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa – văn nghệ 

chào mừng các sự kiện chính trị, lễ, Tết. 

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống phát thanh xã về các 

nội dung theo Kế hoạch. 

- Phối hợp bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác tuyên 

truyền. 

4. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn các thôn 
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- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Kế hoạch đến cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân trong thôn. 

- Chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế 

của thôn, bảo đảm hiệu quả. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền được sử dụng từ nguồn kinh phí 

tuyên truyền năm 2026 do UBND xã Sơn Tây Thượng giao cho Phòng Văn hóa 

– Xã hội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm 

trong tháng 01 năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng. Đề nghị các ban, 

ngành, đoàn thể và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã;                
- TT HĐND xã;      
- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;                     

- CPVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH   

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Quyết Chiến 
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